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会计法律制度概述 一、会计法律制度的概念 二、会计法律制

度构成 （一）会计法律：全国人大常委会 《会计法》 （二）

会计行政法规：国务院 《总会计师条例》《企业财务会计报

告条例》 （三）会计规章：财政部 《财政部门实施会计监督

办法》《会计师事务所审批和监督办法》《会计从业资格管

理办法》《企业会计准则基本准则》 是根据《中华人民共和

国立法法》规定的程序，由财政部制定，并以财政部部长签

署命令的形式公布的关于会计核算、会计监督、会计机构和

会计人员，以及会计工作管理的会计法律制度。 （四）地方

性会计法规：地方人大及其常委会 （五）会计规范性文件：

财政部 《企业会计准本第1号存货》《小企业会计制度》《

会计基础工作规范》《会计档案管理办法》 会计规范性文件

，是指主管全国会计工作的行政部门，即国务院财政部门，

就会计工作中某些方面所制定的会计法律制度。 【例题】我

国会计法律制度分为会计法律、会计行政法规、会计规章、

地方性会计法规和会计规范性文件5个层次。下列各项中，属

于会计规范性文件的有（ ）。 A.财政部发布的《会计基础工

作规范》 B.财政部和国家档案局联合的《会计档案管理办法

》 C.省级人大常委会发布的地方会计管理条例 D.财政部发布

的《会计从业资格管理办法》 【编号11020101： 】 【答案

】AB 【解析】本题考核会计法律制度。（1）选项AB：国务

院财政部门发布属于会计规范性文件。（2）属于“地方性会



计法规”；（3）选项D：属于“会计规章”。 三、国家统一

的会计制度及其制定权限 国家统一的会计制度，是指国务院

“财政部门”根据《会计法》制定的关于会计核算、会计监

督、会计机构和会计人员以及会计工作管理的制度。（考生

请注意单选题） 中国人民解放军后勤部可以依照《会计法》

和国家统一的会计制度，制定军队实施国家统一的会计制度

的具体办法，报国务院财政部门备案。 【例题1】根据《会

计法》的规定，国家统一的会计制度的制定部门是（ ）。

（2000年） A.国务院审计主管部门 B.国务院金融主管部门 C.

国务院税务主管部门 D.国务院财政部门 【编号11020102： 】 

【答案】D 四、会计法律制度与会计职业道德的关系 1.会计

职业道德规范的主要内容包括：①爱岗敬业；②诚实守信；

③廉洁自律；④客观公正；⑤坚持准则；⑥提高技能；⑦参

与管理；⑧强化服务。 2.会计法律与会计职业道德的区别。 

会计法律制度和会计职业道德，均属于会计行为规范的范畴

。 会计法律制度 会计职业道德（1）性质不同 通过国家机关

强制执行，具有很强的他律性 主要依靠会计从业人员的自觉

性，具有很强的自律性 （2）作用范围不同 侧重于调整会计

人员的外在行为和结果的合法化，较强的客观性 调整会计人

员的外在行为，还要调整会计人员内在的精神世界。（3）表

现形式不同 通过一定的程序由国家立法机关或行政管理机关

制定的，其表现形式是具体的、明确的、形成文字的成文规

定 出自于会计人员的职业生活和职业实践，其表现形式既有

明确的成文规定，也有不成文规范（4）实施保障机制不同 

有国家强制的保障机制 主要依靠社会舆论、道德教育、传统

习俗和道德评价来实现。 五、会计工作管理体制 （一）会计



工作的主管部门 国务院财政部门主管全国的会计工作，县级

以上地方各级人民政府财政部门管理本行政区域内的会计工

作。 （二）会计人员的管理 会计人员管理制度，是指会计行

政管理部门与基层会计核算单位、各级会计行政管理部门之

间在会计人员管理方面的权责关系，主要包括对会计人员的

从业资格、专业技术资格的管理等。根据《会计法》和有关

法规的规定，会计人员管理制度主要包括会计从业资格管理

、会计专业技术职务资格管理、会计人员继续教育、会计人

员评优表彰奖惩等。 （三）单位内部的会计工作管理 单位负

责人对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负责

。 单位负责人，是指单位法定代表人或者法律、行政法规规

定代表单位行使职权的主要负责人。由于单位负责人是单位

的最高管理者，必须对本单位的一切经营管理和业务活动负

责，当然也必须对会计工作和会计资料的真实性、完整性负

责。单位负责人应当保证会计机构、会计人员依法履行职责

，不得授意、指使、强令会计机构、会计人员违法办理会计

事项。 【例2－2】某科研所召开会议，研究财务分工问题。

会上，所长程某提议：自己的特长在于科研，主要精力应集

中放在科研和技术推广、创收方面，所里的财务会计工作以

后由副所长汪某全权负责，所有财务收支和对外报送的财务

研究所长程某的提议有无不妥之处。 【编号11020103： 】 【

解析】程某的提议不符合《会计法》有关规定。《会计法》

第4条规定：“单位负责人对本单位的会计工作和会计资料的

真实性、完整性负责。”所长程某作为该科研所主要负责人

和法定代表人，应当依法对本单位的财务会计工作负全责，

也必须在单位对外报送的财务会计报告上签名并盖章。 【例



题】根据《会计法》的规定，某公司的下列人员中，应当对

本公司会计工作和会计资料的真实性、完整性负责的单位负

责人是（ ）。（2005年） A.董事长张某 B.总经理王某 C.总会

计师李某 D.财务部经理赵某 【编号11020104： 】 【答案】A 

第二节 会计核算 一、会计核算的一般要求 （一）依法建账 

《税收征收管理法》规定，纳税人、扣缴义务人应按照有关

法律、行政法规和国务院财政、税务主管部门的规定设置账

簿，根据合法、有效凭证记账，进行核算。 （二）根据实际

发生的经济业务进行会计核算 （三）保证会计资料的真实和

完整 因此，《会计法》对伪造、变造会计资料和提供虚假财

务会计报告等弄虚作假行为，作出了禁止性规定。 【例题1

】根据会计法律制度的规定，下列行为中，属于伪造会计资

料的是（ ）。（2007年） A.以虚假的经济业务编制会计凭证

和会计账簿 B.用涂改、挖补等手段改变会计凭证和会计账簿

的真实内容 C.随意变更会计处理方法 D.由于差错导致会计凭

证与会计账簿记录不一致 【编号11020105： 】 【答案】A 【

解析】本题考核伪造会计资料行为的种类。伪造会计资料，

包括伪造会计凭证和会计账簿。以虚假的经济业务编制会计

凭证和会计账簿的行为属于伪造会计资料的行为。 （四）正

确采用会计处理方法 （五）正确使用会计记录文字 会计记录

文字，是进行会计核算和提供会计资料不可或缺的重要媒介

，是会计资料的重要组成部分，因此，会计记录文字的使用

必须规范。根据《会计法》的规定，会计记录的文字应当使

用中文；在民族自治地方，会计记录可以同时使用当地通用

的一种民族文字。在中国境内的外商投资企业、外国企业和

其他外国组织的会计记录可以同时使用一种外国文字。 （六



）使用电子计算机进行会计核算必须符合法律规定 为保证计

算机生成的会计资料真实、完整和安全，《会计法》对会计

电算化作了两个方面的规定：一是用电子计算机进行会计核

算的单位，其使用的会计软件必须符合国家统一的会计制度

的规定；二是用电子计算机生成的会计资料必须符合国家统

一的会计制度的要求。 二、会计核算的内容（七项）（了解

内容） 三、会计年度 会计年度，是指以年度为单位进行会计

核算的时间区间，是反映单位财务状况、核算经营成果的时

间界限。 我国以公历年度为会计年度，即自公历1月1日起

至12月31日止，为一个会计年度。 【例题1】根据《会计法》

的规定。下列各项中，属于我国法定会计年度期间的是（ ）

。（2007年） A.公历1月1日起至12月31日止 B.公历4月1日起

至3月31日止 C.公历7月1日起至6月30日止 D.由企业根据经营

特点自行确定的会计年度期间 【编号11020106： 】 【答案

】A 【解析】本题考核会计年度期间。根据规定，我国是以

公历年度为会计年度，即自公历1月1日起－12月31日止，为

一个会计年度。 四、记账本位币 会计核算以人民币为记账本

位币，收支业务以人民币以外的货币为主的单位，可以选定

其中一种货币作为记账本位币，但是编报的财务会计报告应

当折算为人民币。（重点注意客观题） 【例题】会计核算以

人民币为记账本位币。以外币为主的单位，也只能以人民币

作为记账本位币，并以人民币编报财务会计报告。（ ） 【编

号11020107： 】 【答案】× 【解析】本题考核记账本位币规

定。业务收支以外币为主的单位，可以选定其中一种货币作

为记账本位币、但是编报的财务会计报告应当折算为人民币

。 五、会计凭证（重点）和会计账簿 （一）会计凭证 会计凭



证按其来源和用途，分为原始凭证和记账凭证两种。 1.原始

凭证填制的基本要求 原始凭证，又称单据，是指在经济业务

发生时，由业务经办人员直接取得或者填制，用以表明某项

经济业务已经发生或者完成情况，并明确有关经济责任的凭

据，如发票。 根据《会计基础工作规范》的规定，原始凭证

应当具备以下内容：（1）原始凭证名称；（2）填制原始凭

证的日期；（3）填制原始凭证的单位名称或者填制人员的姓

名；（4）接受原始凭证的单位；（5）经济业务事项名称；

（6）经济业务事项的数量、单价和金额；（7）经办经济业

务事项人员的签名或盖章。 2.对原始凭证的审核 （1）对不真

实、不合法的原始凭证，有权不予接受，并向单位负责人报

告。 （2）对记载不准确、不完整的原始凭证，有权予以退

回，并要求进行更正、补充。 （3）原始凭证记载的各项内

容均不得涂改。 （4）原始凭证有错误的，应当由出具单位

重开或者更正，更正处应当加盖出具单位签章。 （5）原始

凭证金额有错误的，应当由出具单位“重开”，不得在原始

凭证上更正。 【例题1】根据《会计法》的规定，外来原始

凭证的金额有错误时，应当采取的正确做法是（ ）。（2001

年） A.由出具单位重开 B.由出具单位更正并加盖出具单位印

章 C.由接受单位更正并加盖接受单位印章 D.由经办人员更正

并加盖经办人员印章 【编号11020108： 】 【答案】A 【解析

】原始凭证金额有错误的，应当由出具单位“重开”，不得

在原始凭证上更正。 【例题2】会计机构和会计人员如发现

外来原始凭证金额填写错误，应当交由出具单位予以更正并

在更正处加盖出具单位印章后，才能受理并据此进行会计核

算。（ ）（2004年） 【编号11020109： 】 【答案】× 【解析



】原始凭证金额有错误的，应当由出具单位“重开”，不得

在原始凭证上更正。 3. 记账凭证填制的要求 记账凭证，亦称

传票，是指对经济业务事项按其性质加以归类，确定会计分

录，并据以登记会计账簿的凭证，它具有分类归纳原始凭证

和满足登记会计账簿需要的作用。 （1）记账凭证应当具备

以下内容： ①填制记账凭证的日期；②记账凭证的名称和编

号；③经济业务事项摘要；④应记会计科目、方向和金额；

⑤记账符号；⑥记账凭证所附原始凭证的张数；⑦记账凭证

的填制人员、稽核人员、记账人员和会计主管人员的签名或

印章。 【例题1】根据《会计基础工作规范》的规定，下列

各项中，属于记账凭证应当具备的内容有（ ）。（2007年）

A.记账凭证的名称和编号 B.经济业务事项摘要C.填制记账凭

证的日期 D.所附原始凭证的张数 【编号11020110： 】 【答案

】ABCD 【解析】本题考核记账凭证的内容。根据规定，以

上四项均属于记账凭证应当具备的内容。 （2）对特殊原始

凭证的处理 记账凭证应当根据经过审核的原始凭证及有关资

料编制。除部分转账业务以及结账、更正错误外，记账凭证

必须附有原始凭证并注明所附原始凭证的张数；一张原始凭

证所列的支出需要由两个以上的单位共同负担时，应当由保

存该原始凭证的单位开具原始凭证分割单给其他应负担的单

位。 【提示】本考点出现在2000年的判断题、2001的简答题

、2003年的判断题中。 【例题1】一张原始凭证所列的支出需

要由两个以上的单位共同负担时，应当由保存该原始凭证的

单位将复制件提供给其他应负担的单位。（ ）（2000年） 【

编号11020111： 】 【答案】× 【解析】一张原始凭证所列的

支出需要由两个以上的单位共同负担时，应当由保存该原始



凭证的单位开具原始凭证分割单给其他应负担的单位。而不

能提供“复印件 【例题2】一张原始凭证所列的支出需要由

两个以上单位共同负担时，应当由保存该原始凭证的单位开

具原始凭证分割单给其他应负担的单位。（ ）（2003年）【

编号11020112： 】 【答案】√ （二）会计账簿： 会计账簿的

种类。（了解） 任何单位都不得在法定会计账簿之外私设会

计账簿，账外设账，这是严重的违法行为。 六、财务会计报

告 （一）财务会计报告的构成 （二）财务会计报告的编制要

求 4.企业应当依照有关法律、行政法规和《企业财务会计报

告条例》规定的结账日进行结账，不得提前或者延迟。年度

结账日为公历年度每年的12月31日；半年度、季度、月度结

账日分别为公历年度每半年、每季、每月的最后一天。 5.企

业在编制年度财务会计报告前，应当按照以下规定全面清查

资产、核实债务。 【例题】企业在编制年度财务会计报告之

前，必须进行财产清查。（ ）（2003年） 【编号11020201： 

】 【答案】√ （三）财务会计报告的对外提供 （1）签章：

企业负责人和主管会计工作的负责人，会计机构负责人（会

计主管人员）签名并盖章。设置总会计师的企业，还应由会

计师签名并盖章。 【例题1】根据《会计法》的规定，应当

在财务会计报告上签名并盖章的人员有（ ）。 A.会计员 B.会

计机构负责人 C.内部审计机构负责人 D.单位负责人 【编

号11020202： 】 【答案】BD 【解析】企业对外提供的财务会

计报告，应当由企业负责人、主管会计工作的负责人、会计

机构负责人（会计主管人员）、总会计师签名并盖章。 （2

）国有企业、国有控股的或者占主导地位的企业，应当至少

每年一次向本企业的职工代表大会公布财务会计报告。重点



说明下列事项： 1）反映与职工利益密切相关的信息，包括

管理费用的构成情况，企业管理人员工资、福利和职工工资

、福利费用的发放、使用和结余情况，公益金的提取及使用

情况，利润分配的情况以及其他与职工利益相关的信息； 2

）内部审计发现的问题及纠正情况； 3）注册会计师审计的

情况； 4）国家审计机关发现的问题及纠正情况； 5）重大的

投资、融资和资产处置决策及其原因的说明等； 6）需要说

明的其他重要事项。 【例题】根据《企业财务会计报告条例

》的规定，国有企业应当至少每年一次向本企业的职工代表

大会公布财务会计报告。下列各项中，应当在其公布的财务

会计报告中重点说明的事项有（ ）。（2002年） A.内部审计

发现的问题及纠正情况 B.重大投资、融资情况 C.注册会计师

审计情况 D.管理费用的构成情况 【编号11020203： 】【答案

】ABCD 【解析】以上四项都属于财务会计报告中重点说明

的事项。 七、账务核对及财产清查（了解） （一）账务核对 

（二）财产清查 八、会计档案管理（重点，每年有考点） （

一）会计档案的范围和种类 会计档案，是指会计凭证、会计

账簿、财务会计报告等会计核算专业资料。 会计档案一般分

为：会计凭证类，包括原始凭证、记账凭证、汇总凭证和银

行存款余额调节表等；会计账簿类，包括总账、日记账、明

细账、辅助账等；财务报告类，包括月度、季度、半年度、

年度财务报告及相关文字分析材料等；其他类，包括会计移

交清册、会计档案保管清册、会计档案销毁清册等。 各单位

的预算、计划、制度文件材料属于文书档案，不属于会计档

案。 【例题1】根据《会计基础工作规范》的规定，下列各

项中，属于会计档案的有（ ）。（2001年） A.原始凭证 B.单



位内部控制制度 C.记账凭证 D.会计档案保管清册 【编

号11020204： 】 【答案】ACD 【解析】单位内部控制制度不

属于会计档案。 【例题2】根据《会计档案管理办法》的规

定，下列各项中，属于会计档案的有（ ）。（2003年） A.信

贷计划 B.会计档案销毁清册 C.辅助账 D.银行存款余额调节表 

【编号11020205： 】 【答案】BCD 【解析】计划不属于会计

档案。 （二）会计档案的归档 （1）当年形成的会计档案在

会计年度终了后，可暂由本单位会计部门保管一年。 （2）

原则上应当保持原卷册的封装，个别需要拆封重新整理的，

应当会同会计部门和原经办人共同拆封整理，以分清责任。 

（3）会计档案原件“原则上”不得借出，如有特殊需要，须

经本单位负责人批准，在“不拆散”原卷册的前提下，可以

提供查阅或者复制，并办理登记手续。 （三）会计档案的保

管期限 会计档案保管期限：分为永久和定期两类。定期保管

期限分为3年、5年、10年、15年和25年5种。会计档案的保管

期限是从会计年度终了后的第一天算起。 定期保管期限最短

为3年；最长为25年。 企业主要会计档案保管时间：保管期限

会计档案范围永久 年度财务报告（决算）、会计档案保管清

册、会计档案销毁清册25年 现金、银行存款日记账15年 会计

凭证类、会计账簿类（除现金、银行存款日记账）、会计移

交清册5年 银行余额调节表、银行对账单、报废清理后的固

定资产卡片3年 月、季度财务报告 【例题1】根据《会计档案

管理办法》的规定，会计档案最短的保管期限是（ ）。

（2004年） A.半年 B.1年 C.2年 D.3年 【编号11020206： 】 【

答案】D 【解析】会计档案最短的保管期限是3年。 【例题2

】根据《会计档案管理办法》的规定，会计档案保管期限的



起算时间是（ ）。（2006年） A.从立卷之日的次日算起 B.从

月度终了后的第一天算起 C.从季度终了后的第一天算起 D.从

会计年度终了后的第一天算起 【编号11020207： 】 【答案

】D 【解析】会计档案保管期限是从会计年度终了后的第一

天算起。 【例题3】根据《会计档案管理办法》的规定，会

计档案的保管期限分为永久和定期两类。关于会计档案定期

保管期限的下列表述中，符合规定的是（ ）。（2007年） A.

保管期限分为3年、 5年、10年三种 B.保管期限分为5年、10年

、l5年三种 C.保管期限分为3年、5年、1O年、15年四种 D.保

管期限分为3年、 5年、10年、15年、25年五种 【编

号11020208： 】 【答案】D 【解析】本题考核会计档案保管

期限。根据规定，会计档案的定期保管期限分为3年、5年

、10年、15年、25年五种。 （四）会计档案的销毁 销毁的基

本程序和要求是： 1.编制会计档案销毁清册。“单位负责人

”应当在会计档案销毁清册上签署意见。 2.专人负责监销。

销毁会计档案时，应当由单位的档案部门和会计部门共同派

人监销；各级主管部门销毁会计档案时，还应当有同级财政

、审计部门派人监销；各级财政部门销毁会计档案时，应当

由同级审计部门派人监销。销毁后，监销人应当在会计档案

销毁清册上签名盖章，并将监销情况报告本单位负责人。 3.

不得销毁的会计档案。（重点） ①保管期满但尚未结清的债

权债务的原始凭证；②保管期满其他未了事项的原始凭证；

③在建项目 【例题1】关于会计档案的销毁，下列说法正确

的是（ ）。 A.会计档案保管期满需要销毁的，由本单位档案

部门提出意见，会同财会部门共同审定，并在此基础上编制

会计档案销毁清册 B.销毁会计档案时，应当由单位的档案机



构和会计主管人员共同监销 C.各级财政部门销毁会计档案时

，应当由上级审计部门派人监销 D.正在建设期间的建设单位

，其保管期满的会计档案不得销毁 【编号11020209： 】 【答

案】AD 【解析】本题考核会计档案的销毁规定。销毁会计档

案时，应由单位档案部门和会计部门共同派人监销，而未必

由会计主管人员监销，所以B不正确。各级财政部门销毁会计

档案时，应当由同级审计部门派人监销，所以C不正确。
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